
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 202 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 30 de Dezembro de 2021
27

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA GERAL DE PROJETOS

ATOS DO COORDENADOR
PORTARIA “P” Nº 022 - I/SUBI/CGP DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O COORDENADOR GERAL DE PROJETOS DA COORDENADORIA 
GERAL DE PROJETOS DA SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o Decreto N.º 24.002 de 04 de março 
de 2004 e o que consta no processo nº 06/250.232/2021,

RESOLVE:
Designar os servidores MARCUS HENRIQUE MONTEIRO GUEDES, 
Engenheiro Civil, matr.11/267.569-2, CREA-RJ 2003100411, CAMILO 
VINICIUS DE PINA CORRIÇA, Engenheiro Civil, matr.11/317.696-3, 
CREA-RJ 2015135103, ANTONIO PIERRE LIRA FILHO, Engenheiro 
Civil, matr.10/267.580-9, CREA-RJ 2003103573 e LUIZ HENRIQUE 
BARBOSA DAVID, Engenheiro Civil, matr.11/156.560-5 CREA-RJ 
1988100282-9, na qualidade de eventual substituto, para iscalizarem a 
obra de “SUBSTITUIÇÃO DE PASSARELA SOBRE O RIO PAVUNINHA 
- RUA FRANCISCO DE PAULA - BRT MINHA PRAIA - BARRA DA 
TIJUCA - A.P 4.2 - XXIV A.R”, objeto do processo nº 06/250.232/2021, 
Contrato nº 039/2021, a cargo da irma JETON CONSTRUÇÕES LTDA.

PORTARIA “P” Nº 023 - I/SUBI/CGP DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021
O COORDENADOR GERAL DE PROJETOS DA COORDENADORIA 
GERAL DE PROJETOS DA SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o Decreto N.º 24.002 de 04 de março 
de 2004 e o que consta no processo nº 06/250.098/2021,

RESOLVE:
Designar os servidores LUIZ OCTÁVIO DE SOUZA BUENO, Engenheiro 
Civil, matr.12/319.168-1, CREA-RJ 2011104262, CAMILO VINICIUS 
DE PINA CORRIÇA, Engenheiro Civil, matr.11/317.696-3, CREA-RJ 
2015135103, LUIZ HENRIQUE BARBOSA DAVID, Engenheiro Civil, 
matr.11/156.560-5, CREA-RJ 1988100282-9 e ANTONIO PIERRE LIRA 
FILHO, Engenheiro Civil, matr.10/267.580-9 CREA-RJ 2003103573, 
na qualidade de eventual substituto, para iscalizarem a obra de 
“RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DOS PERGOLADOS À PRAÇA DO 
POMAR - BARRA DA TIJUCA - A.P 4.2 - XXIV A.R”, objeto do processo 
nº 06/250.098/2021, Contrato nº 030/2021, a cargo da irma LUIS 
NOVAES ENGENHARIA LTDA.

GEO-RIO
G E O - R I O

_ _ _

Fundação Instituto de Geotécnica do Município do Rio de Janeiro 

Campo de São Cristóvão, 268 - 1º e 3º andar - São Cristóvão - Cep.: 20.921-440 

Tel.: 3878-7878 - E-mail: georio@pcrj.rj.gov.br

PORTARIA “P” GEO-RIO/PRE Nº 107 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO DE GEOTÉCNICA DO 
MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:
Designar o Engenheiro LEONARDO RIOS DIAS, matrícula 56/695.089-3, 
CREA 200211709-8, para substituir o Engenheiro ALEXANDRE XAVIER 
MACHADO matrícula 56/695.110-7, CREA Nº 1994111225-0, para 
atuar administrativamente no processo: 06/101.334/2014, no período de 
30/12/2021 até 07/01/2021.

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DESPACHOS DO DIRETOR
EXPEDIENTE DE 15/12/2021

02/600.085/2018 - Prorrogação concedida
06/100.955/2021- Licença concedida

EXPEDIENTE DE 17/12/2021
06/100.604/2021 - Licença concedida

EXPEDIENTE DE 20/12/2021
06/100.001/2020 - Edital nº 007/2020 e AI nº 852.253 cancelados
06/100.603/2020 - Aceitação concedida

EXPEDIENTE DE 23/12/2021
06/101.046/2021 - AI nº 975.444 cancelado

RIOURBE
R I O U R B E

_ _ _

Empresa Municipal de Urbanização 

Largo dos Leões, 15 - 8º andar - Humaitá- Tel.: 2976-9209 - E-mail: riourbe@pcrj.rj.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 29.12.2021

HOMOLOGO o resultado da Licitação na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS Nº 016/2021, de que trata o processo n.º 12/002.441/2021 
e ADJUDICO a execução das “OBRAS DE REFORMA COM 
ADEQUAÇÕES PARA TRANSFORMAÇÃO DA LONA CULTURAL 
SANDRA DE SÁ EM ARENINHA” à empresa LM ENGENHARIA LTDA 
- EPP, pelo valor total de R$ 1.855.600,92,00 (um milhão, oitocentos e 
cinquenta e cinco mil seiscentos reais e noventa e dois centavos).

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 29.12.2021

HOMOLOGO o resultado da Licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 698/2021, de que trata o processo n.º 07/005.637/2021 
e ADJUDICO a execução dos “SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE 3 
(TRÊS) UNIDADES ESCOLARES DA 11ª COORDENADORIA REGIO-
NAL DE EDUCAÇÃO”- ITENS 1,2 E 3, à empresa ESTRUTURAL RE-
FORMA E SERVIÇOS LTDA, pelo valor total de R$ 537.000,00 (quinhen-
tos e trinta e sete mil reais).

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 29.12.2021

HOMOLOGO o resultado da Licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 694/2021, de que trata o processo n.º 07/005.641/2021 e 
ADJUDICO a execução dos “SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE 13 
(TREZE) UNIDADES ESCOLARES DA 10ª COORDENADORIA RE-
GIONAL DE EDUCAÇÃO” às empresas LM ENGENHARIA LTDA, que 
apresentou o preço total de R$ 1.290.483,00 (um milhão, duzentos e no-
venta mil e quatrocentos e oitenta e três reais) - ITENS 1,4,7,8,9,10 e 12 
e MASSIMO OBRAS E SERVIÇOS EIRELI ME, que apresentou o valor 
total de R$ 1.214.400,00 (um milhão, duzentos e quatorze mil e quatro-
centos reais) - ITENS 2,3,5,6,11 e 13.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 29.12.2021

HOMOLOGO o resultado da Licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 691/2021, de que trata o processo n.º 07/005.642/2021 e 
ADJUDICO a execução dos “SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO EM 11 
(ONZE) UNIDADES ESCOLARES DA 7ª COORDENADORIA REGIO-
NAL DE EDUCAÇÃO” às empresas MASSIMO OBRAS E SERVIÇOS 
EIRELI ME, que apresentou o valor de R$ 2.128.000,00 (dois milhões e 
cento e vinte e oito mil reais) - ITENS 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 e EPODONTO 
COMÉRCIO SERVIÇOS LTDA, que apresentou o valor de R$ 230.000,00 
(duzentos e trinta mil reais) - ITEM 11.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 29.12.2021

HOMOLOGO o resultado da Licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 690/2021, de que trata o processo n.º 07/005.644/2021 e 
ADJUDICO a execução dos “SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO EM 07 
(SETE) UNIDADES ESCOLARES DA 1ª COORDENADORIA REGIO-
NAL DE EDUCAÇÃO” às empresas MAX ENGENHARIA EIRELI, que 
apresentou o valor de R$ 989.000,00 (novecentos e oitenta e nove mil 
reais) - ITENS 1,2,3,4 e 6, INFRA CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA., 
que apresentou o valor de R$ 402.000,00 (quatrocentos e dois mil reais) 
- ITENS 5 e 7 e PASSOS SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA., que 
apresentou o valor de R$ 258.901,04 ( duzentos e cinquenta e oito mil, 
novecentos e um reais e quatro centavos) - ITEM 1.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 29.12.2021

HOMOLOGO o resultado da Licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 695/2021, de que trata o processo n.º 07/005.645/2021 e 
ADJUDICO a execução dos “SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO EM 06 
(SEIS) UNIDADES ESCOLARES DA 3ª COORDENADORIA REGIO-
NAL DE EDUCAÇÃO” às empresas ATIVA MANUTENÇÃO E CONS-
TRUÇÃO LTDA, que apresentou o valor de R$ 230.000,00 (duzentos 
e trinta mil reais) - ITEM 1; ARTHEO SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI, 
que apresentou o valor de R$ 185.000,00 ( cento e oitenta e cinco mil re-
ais) - ITEM 2 e TRAEL CONSTRUÇÃO, SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS 
LTDA,que apresentou o valor de R$ 776.000,00 (setecentos e setenta e 
seis mil reais) - ITENS 3,4,5 e 6.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 29.12.2021

HOMOLOGO o resultado da Licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 660/2021, de que trata o processo n.º 07/005.647/2021 e 
ADJUDICO a execução dos “SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO EM 11 
(ONZE) UNIDADES ESCOLARES DA 2ª COORDENADORIA REGIO-
NAL DE EDUCAÇÃO” às empresas MAX ENGENHARIA EIRELI, que 
apresentou o valor de R$ 1.804.000,00 (um milhão e oitocentos e quatro 
mil reais) - ITENS 1,2,3,4,6,10 e 11; LM ENGENHARIA LTDA, que apre-
sentou o valor de R$ 402.000,00 (quatrocentos e dois mil reais) - ITENS 
7 e 9; PASSOS SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA, que apresentou 
o valor de R$ 261.900,00 (duzentos e sessenta e um mil e novecentos 
reais) - ITEM 5 e ARTHEO SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI, que apre-
sentou o valor de R$ 245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil reais) 
- ITEM 8.

RIOLUZ
R I O L U Z

_ _ _

Companhia Municipal de Energia e Iluminação 

Rua Voluntários da Pátria, 169 - 13º andar - Botafogo - CEP.: 22.270-000 

Tel.: 2976-9580 - E-mail: ouvidoriarioluz@pcrj.rj.gov.br

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA ‘’P’’ RIOLUZ Nº 505 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

O Diretor Presidente da Companhia Municipal de Energia e Iluminação - 
RIOLUZ, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 5º das NOR-

MAS REGRADORAS DA SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, aprovadas 
pelo Decreto n° 38.256 de 10/01/2014, e conforme solicitação do Chefe 
de Gabinete à l. 02 do processo administrativo n° 06/404.118/2021,

RESOLVE,
Instaurar sindicância, conforme processo 06/404.118/2021, designando 
para procede-la no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da 
publicação deste ato, a comissão integrada pelos seguintes servidores, 
sob a presidência do primeiro:

JORGE LUIS DA ROCHA FERREIRA, matrícula 70/2570.950-7
ETTORE COUTINHO DOS SANTOS, matrícula 69/2571.838-7
ANA LUIZA TOURINHO OBERLAENDER, matrícula 69/2.571.828-4

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 29/12/2021

06/401.458/2021 - De acordo com a solicitação do Pregoeiro da RIOLUZ 
(l. 359), com respaldo no Parecer n° 23/2021/PRE/ASJUR/RIOLUZ (ls. 
361/364), HOMOLOGO o resultado da licitação, sob a modalidade de 
PREGÃO ELETRÔNICO PE/RIOLUZ nº 495/2021 - COMPRASNET, do 
tipo menor preço por item, que tem como inalidade a aquisição de mate-
riais elétricos (cabos de alumínio e cobre) para atender as demandas da 
Cidade do Rio de Janeiro, à classe 6145, devidamente descritos, caracte-
rizados e especiicados no Termo de Referência (ls. 14/16) e no Edital (ls. 
120/139), na forma da lei, sendo adjudicados à empresa BRASCOPPER 
CBC BRASILEIRA DE CONDUTORES LTDA., (CNPJ 53.606.869/0001-40), 
no valor total de R$ 949.900,00 (novecentos e quarenta e nove mil e 
novecentos reais).

26/404.220/2017 - Considerando a manifestação consignada pela Di-
retoria de Administração e Finanças (ls. 779) e com respaldo no PA-
RECER N° 24/2021/PRE/ASJUR/RIOLUZ (ls. 773/776), AUTORIZO a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, no valor 
de R$ 708.397,08 (setecentos e oito mil, trezentos e noventa e sete 
reais e oito centavos), do Contrato n° 07/2018 irmado com a empresa 
STAR 5 SERVICE COMÉRCIO CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA  
(ls. 322/332), com vistas a lavratura do 2º Termo Aditivo.

26/404.221/2017 - Considerando a manifestação consignada pela Di-
retoria de Administração e Finanças (ls. 557) e com respaldo no PA-
RECER N° 25/2021/PRE/ASJUR/RIOLUZ (ls. 551/554), AUTORIZO a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, no valor de  
R$ 448.218,86 (quatrocentos e quarenta e oito mil, duzentos e dezoito 
reais e oitenta e seis centavos), do Contrato n° 06/2018 irmado com a 
empresa ELEVADORES ALPHA EIRELI (ls. 228/240), com vistas a la-
vratura do 2º Termo Aditivo.

DIRETORIA TECNOLOGICA E DE PROJETOS
GERÊNCIA DE ENGENHARIA MECÂNICA

DESPACHO DE 29/12/2021
06/401.007/21 - Deferido o pedido de RENOVAÇÃO do registro como 
irma INSTALADORA e CONSERVADORA de sistemas de Ar Condicio-
nado e Ventilação Mecânica, com validade até 31 de março de 2022, 
da GELAR DA VILA REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI ME, tendo 
como responsável técnico o Engenheiro Mecânico PAULO ROBERTO 
SILVA GERALDO GAMA.

06/404.039/21 - Deferido o pedido de RENOVAÇÃO do registro como 
PROFISSIONAL AUTÔNOMO PROJETISTA de sistemas de Ar Condicio-
nado e Ventilação Mecânica, com validade até 31 de março de 2022, do 
Engenheiro GABRIEL NUNES COUTINHO.

06/403.842/21 - Deferido o pedido de REGISTRO como irma INSTALA-
DORA e CONSERVADORA de sistemas de Ar Condicionado e Ventilação 
Mecânica, com validade até 31 de março de 2022, da FJL ENGENHARIA 
LTDA, tendo como responsável técnico o Engenheiro Mecânico FER-
NANDO JOSÉ LEAL DA SILVA.

06/401.196/21 - Deferido o pedido de RENOVAÇÃO do registro como 
irma INSTALADORA e CONSERVADORA de sistemas de Ar Condicio-
nado e Ventilação Mecânica, com validade até 31 de março de 2022, 
da ATLÂNTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, tendo como respon-
sável técnico o Engenheiro Mecânico ANTÔNIO VINICIUS PEREIRA 
RODRIGUES.

06/404.036/21 - Deferido o pedido de REGISTRO como irma PROJE-
TISTA, INSTALADORA e CONSERVADORA de sistemas de Ar Condi-
cionado e Ventilação Mecânica, com validade até 31 de março de 2022, 
da NAVEBRAS SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA, tendo como res-
ponsável técnico o Engenheiro Mecânico ISAAC DE SOUZA MACEDO.

06/400.681/21 - Prorrogado até 31 de março de 2022 o registro da em-
presa ELEVADORES IDEAL LTDA., nas mesmas condições e atribuições 
do exercício de 2020, conforme termos da Portaria “N” RIOLUZ n° 263 de 
18 de dezembro de 2019. 


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2021-12-30T04:56:01-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




